
Página núm. 30 BOJA núm. 114 Sevilla, 13 de junio 2011

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. Conceder la autorización administrativa de aper-
tura y funcionamiento al centro de educación infantil «Carcaja-
das», quedando con la configuración definitiva que se describe 
a continuación: 

Denominación genérica: Centro de educación infantil. 
Denominación específica: Carcajadas.
Código de centro: 21006944.
Domicilio: PERI 10, San Antonio 22, parcela P8. 
Localidad: Huelva. 
Municipio: Huelva. 
Provincia: Huelva. 
Titular: Huelva Enseñanza, S.C.A. 
Composición resultante: 9 unidades del primer ciclo de educa-
ción infantil para 123 puestos escolares. 

Segundo. El personal que atienda las unidades de edu-
cación infantil autorizadas deberá reunir los requisitos sobre 
titulación que establece la normativa vigente.

Tercero. La entidad titular del centro remitirá a la Dele-
gación Provincial de la Consejería de Educación en Huelva la 
relación del profesorado del mismo, con indicación de su titu-
lación respectiva.

Cuarto. Dicho centro queda obligado al cumplimiento de 
la legislación vigente y a solicitar la oportuna revisión cuando 
haya de modificarse cualquiera de los datos que señala la pre-
sente Orden.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de 
un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 
a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

Sevilla, 7 de marzo de 2011 

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA 
Consejero de Educación 

 CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

ORDEN de 28 de abril de 2011, por la que se 
aprueba la prórroga de una beca para la formación de 
personal técnico en materia de Archivos y Gestión Do-
cumental aplicada a las Obras Públicas concedida al 
amparo de la Orden de 1 de septiembre de 2008, por 
la que se establecen las bases reguladoras de la conce-
sión de becas para la formación de personal técnico en 
materia de Archivos y Gestión Documental aplicada a 
las Obras Públicas, y se convocan para el año 2008.

La Orden de la Consejería de Obras Públicas y Transportes 
de 1 de septiembre de 2008, publicada en el BOJA núm. 190, 
de 23 de septiembre de 2008, establece las bases reguladoras 

para la concesión de becas para la formación de personal téc-
nico en materia de Archivos y Gestión Documental aplicada a 
las Obras Públicas y se efectúa convocatoria del año 2008, la 
cual fue resuelta mediante Resolución de la Secretaría General 
Técnica de 12 de febrero de 2009, por la que se aprobaba la 
relación de adjudicatarios definitivos de las becas convocadas.

Posteriormente, y por renuncia voluntaria de su benefi-
ciaria, que fue aceptada por la Administración, habiéndose 
producido una vacante en la Delegación Provincial de Obras 
Públicas y Vivienda en Almería, por Resolución de la Secre-
taría General Técnica de 5 de mayo de 2010 fue concedida 
a doña Cristina Boza Reyes. La duración de esta beca es de 
10 meses y 1 día, contados a partir de la incorporación de la 
becaria a su destino. Dicha incorporación se produjo el 28 de 
junio de 2010. 

El apartado 1 del artículo 5 de la mencionada Orden de 1 
de septiembre de 2008 establece que las becas tendrían una 
duración de doce meses, pudiendo prorrogarse, en su caso, 
por otros doce meses como máximo, siempre que lo permitan 
las disponibilidades presupuestarias. Para ello, el apartado 2 
de dicho artículo determina que, antes de transcurrir el pe-
ríodo inicial de las becas, la persona titular de la Consejería 
de Obras Públicas y Transportes, hoy Consejería de Obras Pú-
blicas y Vivienda, podrá, teniendo en cuenta la memoria ela-
borada por las personas becarias y el informe de la Dirección 
de los trabajos, prorrogar el disfrute de las mismas mediante 
resolución dictada al efecto.

Por lo expuesto, teniendo en cuenta la memoria elabo-
rada por la persona becaria, con las consideraciones del in-
forme de la Dirección de la misma, existiendo disponibilidad 
presupuestaria, y de conformidad con lo previsto en el Decreto 
del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructura-
ción de Consejerías, que atribuye a la Consejería de Obras Pú-
blicas y Vivienda las competencias de la Consejería de Obras 
Públicas y Transportes, y con el Decreto 407/2010, de 16 de 
noviembre, por el que se establece la estructura orgánica de 
la Consejería de Obras Públicas y Vivienda,

R E S U E L V O

Uno. Aprobar, de acuerdo con la valoración expuesta en el 
informe de la Dirección de las personas becarias, la prórroga 
del periodo de desarrollo de la beca por un periodo de doce 
meses a contar desde la finalización del periodo actual: 

a) La persona beneficiaria de la beca, una vez haya pres-
tado su conformidad a continuar en el disfrute de la misma, 
será la siguiente:

- Boza Reyes, Cristina, con DNI 49.026.555-P, con fecha 
final del período inicial de la beca el 28 de abril de 2011, co-
menzando el período de prórroga el 29 de abril de 2011.

b) La cuantía bruta anual de la beca prorrogada será de 
15.000 euros (1.250 euros mensuales) con cargo a la apli-
cación presupuestaria 0.1.13.00.01.00.9263.481.00 .51A .8. 
para el año 2011 y 3.1.13.00.01.00.9263.481.00 .51A .2. 
para el 2012. De acuerdo con el artículo 6.3 de la Orden de 1 
de septiembre de 2008 esa cuantía se actualizará con arreglo 
al Índice de Precios al Consumo.

c) El pago se hará efectivo en mensualidades vencidas, 
previo certificado acreditativo de la realización de la actividad, 
firmado por la persona titular de la Dirección de los trabajos. 
Asimismo, la persona beneficiaria deberá presentar en el mes 
anterior a la finalización del período de la prórroga de la beca 
una memoria de las actividades realizadas.

d) La persona beneficiaria de la beca deberá cumplir du-
rante su desarrollo las condiciones generales establecidas en 
los artículos 15 y 16 de la Orden de 1 de septiembre de 2008, 
así como atender todas las indicaciones que les realice la per-
sona responsable de su seguimiento.



Sevilla, 13 de junio 2011 BOJA núm. 114 Página núm. 31

Dos. De conformidad con lo expuesto en el artículo 6.2.b) 
de la citada Orden, la dotación de las becas incluirá un seguro 
combinado de accidentes, intervención quirúrgica, hospitaliza-
ción y asistencia médica. 

Tres. La beca prorrogada tendrá una duración de doce 
meses contados a partir de la fecha de finalización del período 
inicial, fecha que estará en función de la correlativa fecha de 
incorporación de la persona becaria.

Cuatro. Ordenar, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 14.6 de la Orden de convocatoria y el artículo 123 
del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública 
de la Junta de Andalucía, aprobado por el Decreto Legislativo 
1/2010, de 2 de marzo, la publicación de esta Resolución en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. Asimismo se pu-
blicará el contenido íntegro de esta Resolución en la página 
web de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda y en los 
tablones de anuncios de todas las Delegaciones Provinciales 
de Obras Públicas y Vivienda y de los Servicios Centrales.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer recurso contencioso-administrativo en 
el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente a la 
publicación de la misma en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía, ante la sede, que por reparto competencial le co-
rresponda, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo donde 
tenga su domicilio el/la demandante o se encuentre la sede 
del órgano autor del acto impugnado, de acuerdo con lo pre-
visto en los artículos 10, 14 y 46 de la Ley de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa sin perjuicio de la interposición del 
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 116 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Sevilla, 28 de abril de 2011

JOSEFINA CRUZ VILLALÓN
Consejera de Obras Públicas y Vivienda 

 ORDEN de 10 de mayo de 2011, por la que se con-
cede una subvención a la Asociación para la Promoción 
Exterior de Sevilla para la realización de la actividad 
Velocity 2011.

La Asociación para la Promoción Exterior de Sevilla-
APPES, dentro de la línea de acción de la Oficina de Relaciones 
Exteriores de Sevilla (ORE), y como organizadora del congreso 
Velocity 2011, ha solicitado a la Consejería de Obras Públicas 
y Vivienda su colaboración para la financiación de los gastos 
de organización que aseguren el éxito final de la celebración 
de este evento mundial.

Considerando el interés de dicha iniciativa y su carácter 
excepcional, al amparo de lo establecido en el artículo 120.1 
del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública 
de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2010, de 2 de marzo, en relación con el artículo 22.2.c) de la 
Ley 38/2003, de 17 de diciembre, General de Subvenciones, 
y con el artículo 2.3.c) del Decreto 282/2010, de 4 de mayo, 
por el que se aprueba el Reglamento de los Procedimientos de 
Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta 
de Andalucía, visto el expediente instruido por la Dirección Ge-
neral de Transportes, y en virtud de las facultades atribuidas 
por el artículo 115.1 del Texto Refundido de la Hacienda Pú-
blica de la Junta de Andalucía y el 26 de la Ley 9/2007, de 22 
de octubre, de Administración de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, por esta Consejería se ha resuelto lo siguiente:

Primero. Conceder una subvención de carácter excepcio-
nal a la Asociación para la Promoción Exterior de Sevilla, por 
importe de sesenta mil euros (60.000,00 €), para la realiza-
ción de la actividad Velocity 2011.

Dicha subvención, que constituye el 11,4 % del gasto total 
del presupuesto, se hará efectiva con cargo a la aplicación 
presupuestaria: 0.1.13.00.03.00.481.00.51B.0.

Segundo. El importe de la subvención no podrá ser desti-
nado a finalidad ni actividad distinta de la indicada en el punto 
anterior de la presente Orden. Su incumplimiento obligará a la 
devolución de los fondos percibidos.

Tercero. La subvención se hará efectiva mediante un 
único libramiento, tras la justificación de la totalidad de los 
gastos incurridos.

Cuarto. Toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de la subvención y, en todo caso, 
la obtención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas 
por otras Administraciones o entes públicos o privados, nacio-
nales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de 
la resolución de la concesión, según lo dispuesto en el artículo 
121 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pú-
blica de la Junta de Andalucía.

Quinto. Serán obligaciones del beneficiario las estable-
cidas con carácter general en el artículo 116.3 del Decreto 
Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de 
la Junta de Andalucía, así como en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, de aplicación básica en 
la Comunidad Autónoma y el Reglamento de los Procedimien-
tos de Concesión de Subvenciones de la Administración de la 
Junta de Andalucía, aprobado por el Decreto 282/2010, de 4 
de mayo. 

Sexto. En el plazo de quince días a partir de la recep-
ción de los fondos, se aportará por la Asociación la cer-
tificación de haber sido registrado en su contabilidad el 
ingreso de la subvención, con expresión del asiento conta-
ble, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 39 del 
Reglamento de la Intervención de la Junta de Andalucía, 
aprobado por Decreto 149/1988, de 5 de abril, en relación 
con lo establecido en la letra f) del artículo 119.2 del Texto 
Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 
Junta de Andalucía.

Séptimo. La Consejería de Obras Públicas y Vivienda po-
drá requerir la documentación que estime necesaria a fin de 
comprobar la efectiva realización de las actuaciones subven-
cionadas y su adecuación a la finalidad de la subvención.

Octavo. El beneficiario queda obligado, en virtud de lo es-
tablecido en el artículo 116.3 del Texto Refundido de la Ley 
General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, a 
hacer constar en toda información o publicidad que se efectúe 
de la actividad en cuestión que la misma está subvencionada 
por la Junta de Andalucía, haciéndose mención expresa a la 
Consejería de Obras Públicas y Vivienda.

Noveno. En cumplimiento de lo establecido en el ar-
tículo 123 del Texto Refundido de la Ley General de la Ha-
cienda Pública de la Junta de Andalucía, esta Orden se pu-
blicará en el BOJA, entrando en vigor el día siguiente al de 
su publicación.

Sevilla, 10 de mayo de 2011

JOSEFINA CRUZ VILLALÓN
Consejera de Obras Públicas y Vivienda 


